Marsi then continues:

Tempora digesta: disposita et ordinata. Per annum latium: per annum romanum: a Romulo prius, deinde a Numa institutum, postea a decem viris emendatum. Demum a Caesaribus

¹⁵⁹ Marsi (1482: f. a3r), ll. 17-27.

¹⁶⁰ Enenkel (2013: 19).

¹⁶¹ Cf. *Her.* 1.7.1.

in certiolem ordinem redactum. Latium: a Latio ubi Roma est, quod a latendo deducitur, et ideo per annum Latium dixit, quod annum alii aliter observavere.¹⁶²

'Times arranged': disposed and ordered. 'Throughout the Latin year', throughout the Roman year, it was established first by Romulus, then by Numa, and later amended by the Decemviri ('Ten-men commission'). Finally, it was brought back by the Caesars to the more certain order. 'Latin': from Latium, where Rome is, which is derived from 'latere' ('hiding'), and therefore he said 'throughout the Latin year', because others observed the year differently.

Here, we see, much like in Volsco's commentary, brief explanations with synonyms (*disposita* and *ordinata* for *digesta*) or historical contexts. Remarkably, Marsi included the same information about the 'regulators' of the Roman calendar as Volsco, but also mentions the Decemviri, as if he has consciously supplemented Volsco's comment (which is quite possible, given their initially joint commentary project). Next, another important type of comment can be distinguished, which often occurs in both Marsi and Volsco: etymological explanations. Humanists were very fond of the origins of words, and they presented their etymological findings both seriously and playfully.¹⁶³ Here, the commonly found etymology of the words 'Latin' and 'Latium' is given, to explain why Ovid writes 'Latin year', namely to differentiate it from the calendars of other nations, such as the Egyptians (again, Marsi seems to build on Volsco's aforementioned comment).

A last category of comments I would like to point out are the philosophical remarks. Although Volsco's comments on the constellations do have some common ground with philosophy, Marsi includes a comprehensive philosophical discussion on the topic of time:

Cum causis: hoc est cum rationibus. Est enim causa animi impulsus ad aliquid agendum. Ratio vero, ut Victorino placet, est gerendorum ordo ex causa venientium, ut quid quo loco dicas, ac facias intelligas. Ratio sine causa esse non potest. Causa vero sine ratione potest, ergo cum ex causa ratio sit. Cum causis: hic cum rationibus intellige, vel cum causis cum originibus, nam et fabulas et historias refert, unde quid originem habuerit, et qua ratione fuerit institutum. Praesertim cum causam plerique velint a casu deduci, et inde esse negociorum originem. Aliqui causae appellationem Chaos dedisse volunt, a quo principium rerum omnium fuit. Maxime cum causa negociorum, ut diximus origo sit. [...] Aristoteles, vero IIII Phisicorum, Tempus est inquit numerus motus secundum prius et posterius. Prius et posterius sunt in motu prout sunt numerata ab anima et paulopost tempus est mensura motus rerum mutabilium et in eodem quoque libro tempus est passio motus, et praecipue motus caeli, et paulo post tempus est numerus priorum et posteriorum existentium in motu. Motum autem ipsum late declarat in V Phisicorum. Vectius autem Praetextatus apud Macrobius: Tempus inquit est certa dimensio, quae ex caeli conversione colligitur.¹⁶⁴